Дело № 1 – 9/2024 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

24 января 2024 года г. Чернушка 

Чернушинский районный суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Белёва И.П., 

при секретаре судебного заседания Ховрычевой В.С., 

с участием государственных обвинителей Орловой Е.А., Кабитовой Ю.Р., 

подсудимого ФИО1 

защитника адвоката Тарасовой Н.П., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 12.07.2010 года Чернушинским районным судом Пермского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 (в редакции ФЗ № 420 от 07.12.2011 года), п. «а» ч. 3 ст. 158 (в редакции ФЗ № 420 от 07.12.2011 года), п. «а» ч. 3 ст. 158 (в редакции ФЗ № 420 от 07.12.2011 года), ч. 2 ст. 162, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (в редакции ФЗ № 420 от 07.12.2011 года) на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 19.04.2011 года Чернушинским районным судом Пермского края по п. «б ч. 4 ст. 158 (в редакции ФЗ № 162-ФЗ от 08.12.2003 года), ч. 3 ст. 162, ч. 3 ст. 162 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 8 годам 11 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Чернушинского районного суда Пермского края от 12.07.2010 года, к 10 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освободился из мест лишения свободы 13.12.2019 года по отбытии срока наказания;

- 09.10.2023 года мировым судьей судебного участка № 2 и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Чернушинского судебного района Пермского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к исправительным работам на срок 7 месяцев, с удержанием из заработной платы 10 %. Наказание не отбывал.

задержанного в порядке, предусмотренном ст. 91 УПК РФ 28.09.2023 года. Постановлением Чернушинского районного суда Пермского края от 29.09.2023 года избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. Постановлением Чернушинского районного суда Пермского края от 19.10.2023 года мера пресечения в виде домашнего ареста заменена на заключение под стражу, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 11.09.2023 года около 13 часов 30 минут, убедившись в том, что он действует тайно, и за его преступными действиями никто не наблюдает, открыл переднюю пассажирскую дверь автомобиля марки «ФИО3» государственный регистрационный знак 

<

№>, расположенного между домами по адресу: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, и с переднего пассажирского сиденья указанного автомобиля умышленно противоправно безвозмездно с корыстной целью тайно похитил дамскую сумку, не представляющей ценности для Потерпевший №1, с находящимся внутри мобильным телефоном сотовой связи марки «Redmi 12 С», стоимостью 7 400 рублей, находившийся в чехле, с установленной в него сим-картой, не представляющими ценности для потерпевшей, денежными средствами в сумме 58 рублей.

Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №1 ущерб в сумме 7458 рублей.

Кроме того, в ночное время 28 сентября 2023 года, но не позднее 04 часов 11 минут 28 сентября 2023 года ФИО1 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство около магазина «Кунгурский» ООО «Мясокомбинат «Кунгурский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сговорились между собой незаконно проникнуть в помещение вышеуказанного магазина, внутри которого находится торговый отдел «Табачная лавка» индивидуального предпринимателя 

<

ФИО>7, и тайно похитить из торгового отдела табачную продукцию и денежные средства, принадлежащие индивидуального предпринимателя 

<

ФИО>7

Осуществляя свои совместные преступные действия, направленные на противоправное, безвозмездное, с корыстной целью тайное хищение чужого имущества, в ночное время 28 сентября 2023 года, но не позднее 04 часов 11 минут 28 сентября 2023 года ФИО1 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, убедившись в том, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, подошли к входной двери в помещение магазина «Кунгурский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, действуя совместно и согласовано с ином лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи приисканного возле магазина предмета разбил стеклянную часть входной двери, ФИО1 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство незаконно с целью хищения чужого имущества проникли в внутрь тамбура магазина, 

ФИО1 пробил в стене отверстие, через которое незаконно с целью хищения имущества проник в помещение торгового отдела «Табачная лавка» индивидуального предпринимателя 

<

ФИО>7

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано, тайно, реализуя свой совместный умысел, направленный на хищение денежных средств и табачной продукции, вынесли из торгового отдела «Табачная лавка» индивидуального предпринимателя 

<

ФИО>7, а после за пределы магазина «Кунгурский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП 

<

ФИО>7, денежные средства в общей сумме 3 150 рублей и табачную продукцию, которую сложили в полимерные мешки, а именно:

- Сигареты марки «Play TOP MIX» в количестве 10 пачек, МРЦ: 155, стоимостью 150 рублей 88 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 508 рублей 80 копеек;

- Сигареты марки «Manchester United Kingdom» в количестве 4 пачек, стоимостью 118 рублей 79 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 475 рублей 16 копеек;

- Жидкость для ЭСДН многоразового использования «HUSKY MINT SERES» в количестве 1 штуки, стоимостью 195 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 195 рублей;

- Сигареты марки «BOSTON aroma Cherry» в количестве 10 пачек, стоимостью 160 рублей 95 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 609 рублей 50 копеек;

- Сигареты марки «MILANO PARIS» в количестве 10 пачек, МРЦ: 135, стоимостью 126 рублей 17 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 261 рублей 70 копеек;

- Сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 10 пачек, МРЦ: 135, стоимостью 119 рублей 32 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 1 193 рублей 20 копеек;

- Сигареты марки «CHAPMAN Классик» в количестве 10 пачек, МРЦ: 220, стоимостью 210 рублей 05 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 2 100 рублей 50 копеек;

- Сигареты марки «CHAPMAN Грин» в количестве 10 пачек, МРЦ: 240, стоимостью 230 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 2 300 рублей;

- Сигареты марки «CHAPMAN ПЭПЛ» в количестве 10 пачек, МРЦ:240, стоимостью 230 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 2 300 рублей;

- Сигареты марки «CHAPMAN Браун» в количестве 6 пачек, МРЦ: 230, стоимостью 219 рублей 45 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 316 рублей 70 копеек;

- Сигареты марки «West» в количестве 20 пачек, МРЦ: 135, стоимостью 128 рублей 49 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 2 569 рублей 80 копеек;

- Сигареты марки «West» в количестве 20 пачек, МРЦ: 135, стоимостью 128 рублей 49 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 2 569 рублей 80 копеек;

- Сигареты марки «PARKER & SIMPSON» в количестве 10 пачек, МРЦ:123 стоимостью 128 рублей 31 копейка за 1 пачку, общей стоимостью 1 283 рублей 10 копеек;

- Жидкость для ЭСДН многоразового использования «HUSKY DOUBLE ICE» в количестве 11 штук, стоимостью 195 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 2 145 рублей;

- Жидкость для ЭСДН многоразового использования «HUSKY MINT» в количестве 16 штук, стоимостью 195 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 3 120 рублей;

- Жидкость для заправки электронных парогенераторов марки «BRUSKO ultra» с различными вкусами в количестве 4 штук, стоимостью 245 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 980 рублей;

- Жидкость для заправки электронных парогенераторов марки «BRUSKO» с различными вкусами в количестве 10 штук, стоимостью 200 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 2 000 рублей;

- Жидкость для электронных систем доставки никотина «DUALL SALT EXTRA» с различными вкусами в количестве 13 штук, стоимостью 170 рублей 01 копейка за 1 штуку общей стоимостью 2 210 рублей 13 копеек;

- Сигареты марки «PARKER & SIMPSON» в количестве 7 пачек, МРЦ: 135. стоимостью 128 рублей 31 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 898 рублей 17 копеек;

- Сигареты марки «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT» в количестве 7 пачек МРЦ: 173, стоимостью 164 рубля 19 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 149 рублей 33 копейки;

- Сигареты марки «MILANO SUPERSLIM BLUE» в количестве 1 пачки, МРЦ: 130, стоимостью 114 рублей 89 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 114 рублей 89 копеек;

- Сигареты марки «BOSTON aroma Cherry» в количестве 20 пачек, стоимостью 145 рублей 45 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 2 909 рублей;

- Сигареты марки «PARKER & SIMPSON RED» в количестве 10 пачек, МРЦ: 135, стоимостью 128 рублей 31 копейка за 1 пачку, общей стоимостью 1 283 рублей 10 копеек;

- Сигареты марки «PARKER & SIMPSON RED» в количестве 10 пачек, МРЦ: 155, стоимостью 128 рублей 31 копейка за 1 пачку, общей стоимостью 1 283 рублей 10 копеек;

- Сигареты марки «LD COMPACT 100s» в количестве 10 пачек, МРЦ: 150, стоимостью 142 рубля 49 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 424 рублей 96 копеек;

- Сигареты марки «CHAPMAN Браун» в количестве 8 пачек, МРЦ: 230, стоимостью 219 рублей 45 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 755 рублей 60 копеек;

- Сигареты марки «BOSTON CIGARILLOS COFFEE» в количестве 2 пачек, МРЦ:160, стоимостью 145 рублей 45 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 290 рублей 90 копеек;

- Сигареты марки «BOSTON CIGARILLOS COFFEE» в количестве 6 пачек, МРЦ: 160 рублей, стоимостью 145 рублей 50 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 873 рубля;

- Сигареты марки «PARKER & SIMPSON COMPACT» в количестве 2 пачек, МРЦ: 135, стоимостью 128 рублей 31 копейка за 1 пачку, общей стоимостью 256 рублей 62 копейки.

Удерживая при себе данное имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю 

<

ФИО>7, ФИО1 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оставили похищенное имущество у торца дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая свои совместные преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, путем незаконного проникновения в помещение, ФИО1 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вернулись в тамбур магазина «Кунгурский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за приготовленной ими ранее к хищению табачной продукцией.

В это время преступные действия ФИО1 и иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были обнаружены и пресечены сотрудниками полиции, в связи, с чем преступные действия ФИО1 и иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, намеревались причинить потерпевшей 

<

ФИО>7 ущерб на общую сумму 46527 рублей 06 копеек, но не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся. Подтвердил, что предварительно договорился с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство совершить хищение из «Табачной лавки» индивидуального предпринимателя 

<

ФИО>7

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 следует, что 11.09.2023 года в дневное время возле дома, расположенного по адресу: Пермский край г. Чернушка он обнаружил на парковке автомобиль «ФИО3», у которого не была закрыта дверь. На переднем пассажирском сиденье автомобиля лежала дамская сумочка, подсудимый осмотрелся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, он открыл дверь автомобиля и похитил данную женскую сумку. ФИО1 прошел к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. В сумке он обнаружил мобильный телефон марки «Redmi 12 С», который он забрал себе. Женскую сумку он выбросил в подвал дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Похищенный мобильный телефон он сдал в ломбард, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за мобильный телефон он получил 2700 рублей. 25.09.2023 года он забрал мобильный телефон из ломбарда и продал телефон в магазин «Скупка техники», расположенный по адресу: 

<

адрес>, за мобильный телефон он получил 4500 рублей. 

По эпизоду покушения на хищение из торгового отдела «Табачная лавка» ИП 

<

ФИО>7 из показаний подсудимого ФИО1 следует, что в ночное время 28.09.2023 года возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> он встретил ФИО2, с которым они пошли по 

<

адрес> ФИО1 взял деревянную палку от злости разбил стекло на входной двери в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего подсудимый ФИО1 совместно с ФИО2 отбежали от магазина. Подсудимый ФИО1 решил совершить хищение из магазина, он пошел в магазин. ФИО2 пошел вместе с ним. Дверь магазина была закрыта на швабру, подсудимый ФИО1 убрал данную швабру, сломал пластиковую стену. ФИО2 совместно с ФИО1 открыли входную дверь. ФИО1 через отверстие залез в табачный отдел, ФИО1 складывал сигареты в пакеты, пакеты передавал ФИО2 После этого ФИО1 и ФИО2 отнесли пакеты с сигаретами и жидкости для курения и оставили их у торца дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего вернулись обратно в магазин, для того чтобы собрать из тамбура оставшиеся сигареты, они залезли в табачный отдел чтобы взять пакет, но приехали сотрудники полиции и задержали их. 

Вина подсудимого ФИО1 по эпизоду хищения имущества у Потерпевший №1 подтверждаются следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что 11 сентября 2023 года около 13 часов 30 минут она оставила свой автомобиль «ФИО3» между домами 

<

№> и 

<

№> по 

<

адрес>. Автомобиль она не закрыла. Она отсутствовала около 5 минут. Когда она вернулась в автомобиль, то обнаружила, что с переднего пассажирского сиденья была похищена дамская сумка, в которой находился ее мобильный телефон сотовой связи марки «Xiaomi Redmi 12 С», в прозрачном силиконовом чехле; банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

№>; два ключа от работы и дома; скидочная карта «Магнит»; две квитанции об оплате; календари на 2024 год в количестве 8 штук; мелочь монетами 58 рублей. Розовая сумка ценности для нее не представляет, из содержимого ценность для нее представляет только мобильный телефон и денежные средства в сумме 58 рублей. Согласна с тем, что стоимость похищенного мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi 12 С», с учетом износа, составляет 7 400 рублей.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 11.09.2023 года ФИО1 заложил в ломбард ООО «Ломбард 101» мобильный телефон марки «Redmi 12С», IMEI 

<

№> за 2700 рублей. 25.09.2023 года ФИО1 забрал из ломбарда мобильный телефон, пообещав принести денежные средства за мобильный телефон.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 25.09.2023 года ФИО1 продал в магазина «Скупка техники» ИП 

<

ФИО>8 телефон марки «Xiaomi Redmi 12 С», она передала ФИО1 4 500 рублей, и он ушел. ФИО1 сообщил, что мобильный телефон принадлежит ему.

Вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами по уголовному делу. 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен автомобиль марки «ФИО3» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, следов взлома не обнаружено, в ходе осмотра был изъят след руки на отрезок полиэтиленовой ленты размерами 48*74 см. (том 1 л.д. 10-14)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен участок местности вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где расположен автомобиль марки «ФИО3» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Автомобиль был открыт, сумка потерпевшей не обнаружена. (том 1 л.д. 15-18)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено подвальное помещение дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра была обнаружена и изъята сумка потерпевшей. (том 1 л.д. 22-26)

Протоколом явки с повинной, согласно которому подсудимый ФИО1 сообщил, что в один из дней сентября 2023 года он у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к автомобилю ФИО3, увидел, что потерпевшая не закрыла входную дверь, ФИО1 похитил из автомобиля женскую сумку, из сумки похитил мобильный телефон, а сумку выбросил в подвал дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том 38-39)

Протоколом выемки, согласно которого в ломбарде ООО «Ломбард 101», по адресу: 

<

адрес>, изъят залоговый билет, согласно которого подсудимый ФИО1 заложил в ломбард мобильный телефон сотовой связи марки «Redmi 12C», принадлежащий Потерпевший №1 (том 1 л.д. 51-55)

Согласно залогового билета от 11.09.2023 года ФИО1 заложил в ломбард мобильный телефон "Redmi 12C" imei 

<

№>. (том 1 л.д. 56)

Протоколом выемки, согласно которого в магазине «Скупка техники» изъят мобильный телефон "Redmi 12C" imei 

<

№>. (том 2 л.д. 88-91)

Актом экспертного исследования, согласно которого стоимость мобильного телефона "Redmi 12C" составляет 7400 рублей. (том 2 л.д. 147-150)

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены принадлежащие потерпевшей дамская сумка, 8 календарей 2024 года, 2 листа с квитанциями, 2 пары ключей, карта «Магнит», банковская карта ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 58 рублей; карта ключ, мобильный телефон сотовой связи марки «Redmi 12 С». (том 2 л.д. 160-165)

Скриншот коробки и чеком, согласно которой потерпевшей принадлежит мобильный телефон "Redmi 12C" imei 

<

№>, который она приобрела 02.05.2023 года за 11490 рублей (том 2 л.д. 172-173)

По эпизоду покушение на хищение табачных изделий из торгового отдела «Табачная лавка» индивидуального предпринимателя 

<

ФИО>7

Из оглашенных показаний потерпевшей 

<

ФИО>7 следует, что у нее имеется торговый отдел «Табачная лавка» по адресу: 

<

адрес>. 27 сентября 2023 года в 20 часов магазин был закрыт и сдан под сигнализацию сотрудниками магазина «Кунгурский». 28 сентября 2023 года около 04 часов 30 минут ей позвонила сотрудница магазина «Кунгурский», и сообщила, что в ее торговый отдел проникли неизвестные лица и совершили хищение табачной продукции. Сотрудники полиции задержали двух молодых людей, которые совершили хищение.

У нее было похищено следующее имущество:

Сигареты марки «Play TOP MIX» в количестве 10 пачек в 1 упаковке. Закупочная цена 150,88 рублей за 1 пачку, согласно скриншота, который предоставила ей поставщик, закупочная цена. Общая сумма ущерба 1 508,80 рублей.

Сигареты марки «Play ТОР» в количестве 10 пачек в 1 упаковке, данные сигареты оценивать не будет, поскольку прошел срок годности указанных сигарет.

Сигареты марки «Marlboro» в количестве 2 пачек. данные сигареты оценивать не будет, поскольку прошел срок годности указанных сигарет.

Сигареты марки «Fast» в количестве 2 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

Сигареты марки «Manchester United Kingdom» в количестве 4 пачек. Закупочная цена 118,79 рублей, согласно счет-фактуре № СП-47080 от 31.07.2023 года. Общая сумма ущерба составляет 475,16 рублей.

Сигареты марки «Маrblе» в количестве 4 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, поскольку прошел срок годности указанных сигарет.

Жидкость для ЭСДН многоразового использования «HUSKY MINT SERES» со вкусом «Арбуз и мята» в количестве 1 штуки. Закупочная цена 195 рублей за 1 штуку согласно накладных 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

Сигареты марки «Forte X INDIGO» в количестве 10 пачек в 1 упаковке. Данные сигареты оценивать не будет, поскольку прошел срок годности указанных сигарет.

Сигареты марки «Forte X CREMA» в количестве 10 пачек в 1 упаковке. Данные сигареты оценивать не будет, поскольку прошел срок годности указанных сигарет.

Сигареты марки «CHAPMAN» в количестве 10 пачек. Закупочная стоимость составляет не менее 190 рублей, на все сигареты марки «CHAPMAN», наценка не более 10 рублей. Общая сумма ущерба 1 900 рублей.

Сигареты марки «BOSTON aroma Cherry» в количестве 10 пачек. Закупочная цена 160,95 рублей, согласно счет-фактуре № СП-51412 от 17.08.2023 года. Общая сумма ущерба 1 609,5 рублей;

Сигареты марки «MILANO PARIS» в количестве 10 пачек. Закупочная цена 126,17 рублей за 1 пачку. согласно скриншота, который предоставил ей поставщик, где указана закупочная цена Общая сумма 1 261,7 рублей.

- Сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 10 пачек в 1 упаковке, Закупочная цена 119,32 рублей за 1 пачку, согласно счет-фактуре № СП-51995 от 21.08.2023 года. Общая сумма ущерба 1 193,20 рублей;

- Сигареты марки «CHAPMAN Классик» в количестве 10 пачек. Закупочная цена 210,05 рублей, согласно счет-фактуре № СП-5957 от 21.09.2023 года. Общая сумма ущерба 2 100,5 рублей;

- Сигареты марки «CHAPMAN Грин» в количестве 10 пачек в 1 упаковке. закупочная цена 230 рублей за 1 пачку, согласно счет-фактуре № СП-5957 I 21.09.2023 года. Общая сумма ущерба 2 300 рублей.

- Сигареты марки «CHAPMAN ПЭПЛ» в количестве 10 пачек в 1 упаковке. Согласно скриншота, который предоставила ему поставщик, закупочная цена составляет 230 рублей. Общая сумма ущерба 2 300 рублей.

- Сигареты марки «CHAPMAN Браун» в количестве 6 пачек. Закупочная цена 219,45 рублей, согласно счет-фактуре № СП-55296 от 04.09.2023 года. Общая сумма ущерба 1 316,70 рублей;

- Сигареты марки «CHAPMAN Браун» в количестве 10 пачек. закупочная стоимость составляет 200 рублей не менее, на все сигареты марки «CHAPMAN», наценка не более 10 рублей. Общая сумма ущерба 2 000 рублей.

- Сигареты марки «CHAPMAN Голд» в количестве 10 пачек. Закупочная стоимость составляет 210 рублей не менее, на все сигареты марки «CHAPMAN», наценка не более 10 рублей. Общая сумма ущерба 2 100 рублей.

- Гильзы сигаретные марки «TENNESI 200», 2 упаковки. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «West» в количестве 20 пачек в 2 упаковках. Закупочная цена составляет 128,49 рублей согласно счет-фактуре № СП-51412 от 17.08.2023 года. Общая сумма ущерба 2569,80 рублей;

- Сигареты марки «West» в количестве 20 пачек. Закупочная цена 128 рублей 49 копеек, согласно счет-фактуре № СП-60170 от 25.09.2023 года. Общая сумма ущерба 2569,80 рублей;

- Сигареты марки «Minsk» в количестве 10 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «RICH GREEN Рере» в количестве 10 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, поскольку прошел срок годности указанных сигарет.

- Сигареты марки «VIP BLUE» в количестве 10 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «PARKER & SIMPSON» в количестве 10 пачек. Закупочная цена 128,31 рублей, согласно счет-фактуре № СП-48726 от 07.08.2023 года. Общая сумма ущерба 1 283,1 рублей.

- Стартовый набор марки «HYPER + glo». Данный набор оценивать не будет, его подарили в ходе промоакции.

- Набор марки «glo». Данный набор оценивать не будет, его подарили в ходе промоакции.

- Стартовый набор марки «HYPER + glo». Данный набор оценивать не будет, его подарили в ходе промоакции.

- Жидкость для ЭСДН многоразового использования «HUSKY DOUBLE ICE» (11 штук) и «HUSKY MINT» (16 штук) с различными вкусами в количестве всего 27 штук. Закупочная цена 195 рублей, согласно накладным 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. Общая сумма ущерба 5 265 рублей.

- Жидкость для заправки электронных парогенераторов марки «BRUSKO» с различными вкусами в количестве 14 штук. 4 штуки-ultra; 10 штук обычных. Закупочная цена обычных 200 рублей, ultra -245 рублей, согласно накладной 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> Общая сумма ущерба 2 980 рублей.

- Жидкость для электронных систем доставки никотина DUALL SALT EXTRA с различными вкусами в количестве 13 штук. Закупочная цена 170,01 рублей, согласно накладной 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. Общая сумма ущерба 2 210,13 рублей.

- Сигареты марки «ORIS DOUBLE APPLE» в количестве 6 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «ORIS VANILLA» в количестве 4 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «ORIS CHOCOLATE» в количестве 2 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «ORIS iNTENSE SUMMER FIZZ» в количестве 5 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «ORIS iNTENSE PURPLE FIZZ» в количестве 3 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «FAST Blue» в количестве 10 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, так как они неликвид.

- Сигареты марки «FAST QUALITY BLEND» в количестве 5 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «BOND RED SELECTION» в количестве 8 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, истек срок годности указанных сигарет.

- Сигареты марки «BOND BLUE SELECTION» в количестве 3 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, истек срок годности указанных сигарет.

- Сигареты марки «ФЭСТ 7» в количестве 3 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 2 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «ПЕТР 1 особые» в количестве 10 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, поскольку прошел срок годности указанных сигарет.

- Сигареты марки «ПЕТР 1 особые» в количестве 4 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, поскольку прошел срок годности указанных сигарет.

- Сигареты марки «PARKER & SIMPSON» в количестве 7 пачек. Закупочная цена 128,31 рублей, согласно счет-фактуре № СП-48726 от 07.08.2023 года. Общая сумма ущерба 897,17 рублей;

- Сигареты марки «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT» в количестве 7 пачек. Закупочная цена 164,19 рублей, согласно счет-фактуре № СП-47080 от 31.07.2023 года. Общая сумма ущерба 1 149,33 рублей;

- Сигареты марки «DONTANAK COMPACT» в количестве 10 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, поскольку прошел срок годности указанных сигарет.

- Сигареты марки «TRON ELITE» в количестве 5 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «RICHARD RUBINE» закупочная стоимость составляет 120 рублей не менее, товарной накладной не сохранилось. Общая сумма ущерба 360 рублей.

- Сигареты марки «Русский стиль» в количестве 9 пачек. Закупочная стоимость составляет 120 рублей не менее. Общая сумма 1 080 рублей.

- Сигареты марки «Максим» в количестве 1 пачки. Данные сигареты оценивать не будет, поскольку прошел срок годности указанных сигарет.

- Сигареты марки «MILANO SUPERSLIM BLUE» в количестве 1 пачки. Закупочная цена 114,89 рублей, согласно счет-фактуре № СП-58513 от 18.09.2023 года. Общая сумма ущерба 114,89 рублей.

- Сигареты марки «PARLIAMENT Aqua Blue» в количестве 1 пачки. Данные сигареты оценивать не будет, поскольку прошел срок годности указанных сигарет.

- Сигареты марки «BONKS» в количестве 1 пачки. Данные сигареты оценивать не будет, поскольку прошел срок годности указанных сигарет.

- Сигареты марки «Marlboro» в количестве 1 пачки. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «MOND VANILLA SUPERSLIM» в количестве 1 пачки. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «Minsk capital MS» в количестве 1 пачки. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM Superslims». Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM SPECIAL TUBE FILTER» в количестве 1 пачке. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM QUEN» в количестве 1 пачки. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM DOUBLE DRIVE» в количестве 1 пачки. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «Стюардесса» в количестве 2 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «Pogonu» в количестве 3 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, поскольку прошел срок годности указанных сигарет.

- Сигареты марки «Winston BLUE» в количестве 1 пачки. Данные сигареты оценивать не будет, поскольку прошел срок годности указанных сигарет.

- Сигареты марки «Winston SUPERSLIMS» в количестве 1 пачки. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «CREDO» в количестве 5 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «Корона Слим100» в количестве 4 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «KALIPSO Slim» в количестве 7 пачек. Данные сигареты не оценивала

- Сигареты марки «BOSTON aroma Cherry» в количестве 20 пачек. Закупочная цена 145,45 рублей, согласно товарного чека от 15.09.2023 года. Общая сумма ущерба 2 909 рублей.

- Сигареты марки «PARKER & SIMPSON RED» в количестве 10 пачек. Закупочная цена 128,31 рублей, согласно счет-фактуре № СП-48726 от 07.08.2023 года. Общая сумма ущерба 1 283,1 рублей;

- Сигареты марки «PARKER & SIMPSON RED» в количестве 10 пачек. Данные сигареты привезли вместе со счетом фактуры № СП-48726 от 07.08.2023 года, хотя у них МРЦ дороже, но возможно они спутали и положили такие. Оценивает их, как с МРЦ 135 рублей, то есть закупочная цена 128,31 рублей. Общая сумма ущерба 1 283,1 рублей.

- Сигареты марки «LD COMPACT 100s» в количестве 10 пачек. Закупочная цена 142,49 рублей, согласно счет-фактуре № СП-50367 от 14.08.2023 года. Общая сумма ущерба 1 424,96 рублей.

Сигареты марки «CHAPMAN Браун» в количестве 8 пачек. Закупочная цена 219,45 рублей, согласно счет-фактуре № СП-55296 от 04.09.2023 года. Общая сумма ущерба 1 755,6 рублей.

- Сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM Superslims» в количестве 7 пачек, со вкусами: STRAWBERRY-1; CHERRY-4; GUM MINT-1; MANGO-1. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

%

- Сигареты марки «Mondeo» в количестве 3 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «FAST QUALITY BLEND» в количестве 2 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «ORIS CHERE» в количестве 2 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «Магblе» в количестве 4 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «Winston SUPERSLIMS» в количестве 1 пачки. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «MOND VANILLA SUPERSLIM» в количестве 1 пачки. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM QUEN» в количестве 1 пачки Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «Minsk capital MS» в количестве 2 пачек. Данные сигареты оценивать не будет, они неликвид.

- Сигареты марки «Pogonu» в количестве 1 пачки. Данные сигареты оценивать не будет, прошел срок годности указанных сигарет.

- Сигареты марки «Прима Дона» в количестве 4 штук. Данные сигареты оценивать не будет, прошел срок годности указанных сигарет.

- Сигареты марки «BOSTON CIGARILLOS COFFEE» в количестве 2 пачек. Закупочная цена 145,45 рублей за 1 пачку, согласно товарного чека от 15.09.2023 года. Общая сумма ущерба 290,9 рубль;

- Сигареты марки «BOSTON CIGARILLOS COFFEE» в количестве 6 пачек, одна и которых вскрыта и в ней осталось 10 сигарет. Закупочная цена 145,5 рублей, согласно товарного чека от 15.09.2023 года. Общая сумма ущерба 873 рублей;

- Сигареты марки «PARKER & SIMPSON COMPACT» в количестве 2 пачек. Закупочная цен; 128,31 рублей, согласно счет-фактуре № СП-48726 от 07.08.2023 года. Общая сумма ущерба 256,62 рублей.

Всего было похищено табачной продукции на сумму 50 817 рублей 06 копеек.

Кроме того были похищены денежные средства в сумме 3 150 рублей.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она работает продавцом торгового отдела «Табачная лавка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 28.09.2023 года около 05 часов ей позвонила продавец магазина «Кунгурский», которая сообщила, что в табачную лавку проникли неизвестные и похитили табачную продукцию. Перед окончанием смены в магазине в коробку из под семечек она положила деньги на размен в сумме 3 150 рублей, данные денежные средства были похищены. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 28.09.2023 года в 03 часа 48 минут он услышал звук разбивающегося стекла на улице. В окно он увидел, что напротив входной двери в магазин «Кунгурский», по адресу: 

<

адрес>, стояли двое мужчин, на голове у них были капюшоны, на лице была маска, на руках были одеты перчатки. Один из мужчин ударял по стеклу двери в магазин После того, как мужчина разбил стекло, оба мужчины отошли в сторону. Затем оба мужчины вернулись к магазину, вдвоем потянули входную дверь в магазин, она открылась, они зашли внутрь магазина, спустя пару минут снова вышли из него. Мужчины говорили между собой, что еще вернутся в магазин за похищенным. Оба мужчины выбежали из магазина, в руках у них были 2 черных полиэтиленовых мешка. Затем оба мужчины зашли внутрь магазина. После чего их задержали сотрудники полиции.

Вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами по уголовному делу. 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрена торцевая часть дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Под балконами в кустах обнаружены 2 полимерных мешка, внутри которых находятся пачки и блоки сигарет различных торговых марок и один зеленый пакет с 8 пачками сигарет CHAPMAN. (том 1 л.д.67-70)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен магазин «Кунгурский», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Верхняя стеклянная часть входной двери повреждена, обнаружена дыра в стене из сайдинга, через которую проникли внутрь торгового зала. На полу в тамбуре и на крыльце перед первой входной дверью обнаружены осколки стекла и пластика, полимерный пакет, 27 пачек сигарет, обнаружен фрагмент верхней части коробки от блока сигарет с пятнами бурого цвета. На одном из фрагментов сэндвич панелей на полу обнаружен след обуви. С внутренней стороны двери изъят след руки. В нижней части поврежденной стены изъят след материала. С внутренней стороны стены находится стеллаж в сломанном виде, рядом с которым обнаружены разбросанные коробки и блоки с сигаретами. На фрагменте стекла обнаружен след руки на отрезок 72*48 мм. В табачном отделе разбросана табачная продукция. В ходе осмотра в кассовом аппарате находится 152 рубля монетами по 5 рублей, 2 рубля и 1 рубль. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения из магазина, 27 пачек сигарет обнаруженные на полу тамбура помещеные в прозрачный полиэтиленовый мешок. (том 1 л.д. 71-81)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрена урна у Отдела МВД России по Чернушинскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты кожаная бейсболка, черная кожаная перчатка, шапка черного цвета. (том 1 л.д. 82-85)

Протоколом явки с повинной, согласно которого ФИО2 сообщил, что 28.09.2023 года около 01 часа у аптеки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, он встретил знакомого ФИО1, У магазина «Маяк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, они договорились похитить сигареты. 

<

ФИО>18 разбил входной двери, сломал пластиковую стену табачной лавки и они оба проникли в помещение торгового зала, сложили табачную продукцию в пакеты, вынесли 2 пакета и положили их за угол дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Затем снова вернулись в магазин чтобы похитить товар, но их задержали сотрудники полиции. (том 1 л.д. 88-89)

Протоколом личного досмотра ФИО2, согласно которого у ФИО2 обнаружены 2 пачки сигарет «BOSTON», денежные средства: 9 купюр по 100 рублей, 1 купюра достоинством 1000 рублей, 1 купюра достоинством 500 рублей и 1 купюра достоинством 200 рублей. (том 1 л.д. 90)

Протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которого ФИО1 сообщил, что 28.09.2023 года он вместе с ФИО2 договорились проникнуть в магазин и похитить оттуда сигареты. ФИО1 сломал стекло входной двери, после этого сломал пластмассовую перегородку, проник внутрь магазина, сложил сигареты в пакеты, передал их ФИО2 и они вместе вышли из магазина. Положили пакеты с сигаретами в кусты, после чего вместе вернулись в магазин, чтобы похитить еще сигарет, но были задержаны сотрудниками полиции. (том 1 л.д. 96-97)

Протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которого у ФИО1 обнаружены 6 пачек сигарет «BOSTON», 2 пачки сигарет «PS», денежные средства: 9 купюр по 50 рублей, 1 купюра достоинством 100 рублей. (том 1 л.д. 98)

Протоколом осмотра предметов, согласно осмотрено обнаруженное в ходе осмотра: шапка черного цвета, бейсболка черного цвета и перчатка черного цвета. (том 1 л.д. 126-128)

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которого подсудимый ФИО1 показал, что он сломал окно входной двери в магазин, после этого он и ФИО2 отбежали от магазина. Подождав 10-15 минут он убедился, что к магазину не приехала охрана, он пошел к магазину для того, чтобы совершить хищение табачной продукции. ФИО2 пошел за ним, ФИО2 совершить хищение он не предлагал. Пройдя в тамбур, подсудимый ФИО1 сломал пластиковую стену, через проем он проник внутрь магазина, передал ФИО2 пакеты, а затем стал передавать сигареты ФИО2, а ФИО2 складывал сигареты и жидкости для курения в пакеты. Они унесли два пакета к углу дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Затем вернулись обратно в магазин для того, чтобы похитить табачную продукцию, но их задержали сотрудники полиции. (том 1 л.д. 193-200)

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: сигареты марки «Play TOP MIX» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «Play ТОР» н количестве 10 пачек; Сигареты марки «Marlboro» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «Fast» 5 количестве 2 пачек; Сигареты марки «Manchester United Kingdom» в количестве 4 пачек; Сигареты марки «Marble» в количестве 4 пачек; Жидкость для ЭСДН многоразового использования «HUSKY» со вкусом «Арбуз и мята» в количестве 1 штуки; Сигареты марки «Forte X INDIGO» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «Forte X CREMA» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «CHAPMAN COMPACT» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «BOSTON aroma Cherry» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «MILANO PARIS» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «CHAPMAN Классик» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «CHAPMAN Грин» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «CHAPMAN ПЭПЛ» в количестве 10 пачек в 1 упаковке; Сигареты марки «CHAPMAN Браун» в количестве 6 пачек; Сигареты марки «CHAPMAN Браун» в количестве 10 пачек: Сигареты марки «CHAPMAN Голд» в количестве 10 пачек; Гильзы сигаретные марки «TENNESI 200», 2 упаковки; Сигареты марки «West» в количестве 20 пачек; Сигареты марки «West» в количестве 20 пачек; Сигареты марки «Minsk» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «RICH GREEN Рере» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «VIP BLUE» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «PARKER & SIMPSON» в количестве 10 пачек; Стартовый набор марки «HYPER + glo»; Набор марки «glo»; Стартовый набор марки «HYPER + glo»; жидкость для ЭСДН многоразового использования «HUSKY» с различными вкусами в количестве 27 штук, «HUSKY DOUBLE ICE» (11 штук) и «HUSKY MINT» (16 штук); Жидкость для заправки электронных парогенераторов марки «BRUSKO» с различными вкусами в количестве 14 штук: 4 штуки-ultra, 10 штук обычных; Жидкость для электронных систем доставки никотина DUALL SALT с различными вкусами в количестве 13 штук; Сигареты марки «ORIS DOUBLE APPLE» в количестве 6 пачек; Сигареты марки «ORIS VANILLA» в количестве 4 пачек; Сигареты марки «ORIS CHOCOLATE» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «ORIS iNTENSE SUMMER FIZZ» в количестве 5 пачек; Сигареты марки «ORIS iNTENSE PURPLE FIZZ» в количестве 3 пачек; Сигареты марки «FAST Blue» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «FAST QUALITY BLEND» в количестве 5 пачек; Сигареты марки «BOND RED SELECTION» в количестве 8 пачек; Сигареты марки «BOND BLUE SELECTION» в количестве 3 пачек; Сигареты марки «ФЭСТ 7» в количестве 3 пачек; Сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «ПЕТР 1 особые» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «ПЕТР 1 особые» в количестве 4 пачек; Сигареты марки «PARKER & SIMPSON» в количестве 7 пачек; Сигареты марки «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT» в количестве 7 пачек; Сигареты марки «DONTANAK COMPACT» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «TRON ELITE» в количестве 5 пачек; Сигареты марки «RICHARD RUBINE» в количестве 3 пачек; Сигареты марки «Русский стиль» в количестве 9 пачек; Сигареты марки «Максим» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «MILANO SUPERSLIM BLUE» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «PARLIAMENT Aqua Blue» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «BONKS» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Marlboro» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «MOND VANILLA SUPERSLIM» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Minsk capital MS» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM Superslims» в количестве 2 пачек, со вкусами: STRAWBERRY и CHERRY; Сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM SPECIAL TUBE FILTER» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM QUEN» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM DOUBLE DRIVE» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Стюардесса» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «Pogonu» в количестве 3 пачек; Сигареты марки «Winston BLUE» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Winston SUPERSLIMS» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «CREDO» в количестве 5 пачек; Сигареты марки «Корона Слим100» в количестве 4 пачек; Сигареты марки «KALIPSO Slim» в количестве 7 пачек; Сигареты марки «BOSTON aroma Cherry» в количестве 20 пачек; Сигареты марки «PARKER & SIMPSON RED» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «PARKER & SIMPSON RED» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «LD COMPACT 100s» в количестве 10 пачек, Сигареты марки «CHAPMAN Браун» в количестве 8 пачек; сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM Superslims» в количестве 7 пачек; Сигареты марки «Mondeo» в количестве 3 пачек; Сигареты марки «FAST QUALITY BLEND» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «ORIS CHERE» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «Магblе» в количестве 4 пачек; Сигареты марки «Winston SUPERSLIMS» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «MOND VANILLA SUPERSLIM» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM QUEN» в количестве 1 пачке; Сигареты марки «Minsk capital MS» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «Pogonu» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Прима Дона» в количестве 4 пачек; Сигареты марки «BOSTON CIGARILLOS COFFEE» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «PARKER & SIMPSON COMPACT» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «BOSTON CIGARILLOS COFFEE» в количестве 6 пачек, денежные средства в сумме 2600 рублей и 550 рублей, изъятые у подсудимого ФИО1 и 

<

ФИО>9 в ходе личного досмотра. (том 1 л.д. 202- том 2 л.д. 13)

Согласно справке об ущербе в результате хищения были похищены: денежные средства в сумме 3150 рублей, табачная продсукция:

Сигареты марки «Play TOP MIX» в количестве 10 пачек, МРЦ: 155, стоимостью 150 рублей 88 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 508 рублей 80 копеек;

- Сигареты марки «Manchester United Kingdom» в количестве 4 пачек, стоимостью 118 рублей 79 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 475 рублей 16 копеек;

- Жидкость для ЭСДН многоразового использования «HUSKY MINT SERES» в количестве 1 штуки, стоимостью 195 рублей за 1 упаковку, общей стоимостью 195 рублей;

- Сигареты марки «CHAPMAN» в количестве 10 пачек, МРЦ: 200, стоимостью 190 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1 900 рублей;

- Сигареты марки «BOSTON aroma Cherry» в количестве 10 пачек, стоимостью 160 рублей 95 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 609 рублей 50 копеек;

- Сигареты марки «MILANO PARIS» в количестве 10 пачек, МРЦ: 135, стоимостью 126 рублей 17 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 261 рублей 70 копеек;

- Сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 10 пачек, МРЦ: 135, стоимостью 119 рублей 32 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 1 193 рублей 20 копеек;

- Сигареты марки «CHAPMAN Классик» в количестве 10 пачек, МРЦ: 220, стоимостью 210 рублей 05 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 2 100 рублей 50 копеек;

- Сигареты марки «CHAPMAN Грин» в количестве 10 пачек, МРЦ: 240, стоимостью 230 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 2 300 рублей;

- Сигареты марки «CHAPMAN ПЭПЛ» в количестве 10 пачек, МРЦ:240, стоимостью 230 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 2 300 рублей;

- Сигареты марки «CHAPMAN Браун» в количестве 6 пачек, МРЦ: 230, стоимостью 219 рублей 45 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 316 рублей 70 копеек;

- Сигареты марки «CHAPMAN Браун» в количестве 10 пачек, МРЦ: 210, стоимостью 200 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 2 000 рублей;

- Сигареты марки «CHAPMAN Голд» в количестве 10 пачек, МРЦ:220, стоимостью 210 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 2 100 рублей.

- Сигареты марки «West» в количестве 20 пачек, МРЦ: 135, стоимостью 128 рублей 49 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 2 569 рублей 80 копеек;

- Сигареты марки «West» в количестве 20 пачек, МРЦ: 135, стоимостью 128 рублей 49 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 2 569 рублей 80 копеек;

- Сигареты марки «PARKER & SIMPSON» в количестве 10 пачек, МРЦ:123 стоимостью 128 рублей 31 копейка за 1 пачку, общей стоимостью 1 283 рублей 10 копеек;

- Жидкость для ЭСДН многоразового использования «HUSKY DOUBLE ICE» в количестве 11 штук, стоимостью 195 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 2 145 рублей;

- Жидкость для ЭСДН многоразового использования «HUSKY MINT» в количестве 16 штук, стоимостью 195 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 3 120 рублей;

- Жидкость для заправки электронных парогенераторов марки «BRUSKO ultra» с различными вкусами в количестве 4 штук, стоимостью 245 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 980 рублей;

- Жидкость для заправки электронных парогенераторов марки «BRUSKO» с различными вкусами в количестве 10 штук, стоимостью 200 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 2 000 рублей;

- Жидкость для электронных систем доставки никотина «DUALL SALT EXTRA» с различными вкусами в количестве 13 штук, стоимостью 170 рублей 01 копейка за 1 штуку общей стоимостью 2 210 рублей 13 копеек;

- Сигареты марки «PARKER & SIMPSON» в количестве 7 пачек, МРЦ: 135. стоимостью 128 рублей 31 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 898 рублей 17 копеек;

- Сигареты марки «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT» в количестве 7 пачек МРЦ: 173, стоимостью 164 рубля 19 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 149 рублей 33 копейки;

- Сигареты марки «RICHARD RUBINE» в количестве 3 пачек, МРЦ: 130, стоимостью 120 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 360 рублей;

- Сигареты марки «Русский стиль» в количестве 9 пачек, МРЦ: 130, стоимостью 120 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1 080 рублей.

- Сигареты марки «MILANO SUPERSLIM BLUE» в количестве 1 пачки, МРЦ: 130, стоимостью 114 рублей 89 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 114 рублей 89 копеек;

- Сигареты марки «BOSTON aroma Cherry» в количестве 20 пачек, стоимостью 145 рублей 45 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 2 909 рублей;

- Сигареты марки «PARKER & SIMPSON RED» в количестве 10 пачек, МРЦ: 135, стоимостью 128 рублей 31 копейка за 1 пачку, общей стоимостью 1 283 рублей 10 копеек;

- Сигареты марки «PARKER & SIMPSON RED» в количестве 10 пачек, МРЦ: 155, стоимостью 128 рублей 31 копейка за 1 пачку, общей стоимостью 1 283 рублей 10 копеек;

- Сигареты марки «LD COMPACT 100s» в количестве 10 пачек, МРЦ: 150, стоимостью 142 рубля 49 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 424 рублей 96 копеек;

- Сигареты марки «CHAPMAN Браун» в количестве 8 пачек, МРЦ: 230, стоимостью 219 рублей 45 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 755 рублей 60 копеек;

- Сигареты марки «BOSTON CIGARILLOS COFFEE» в количестве 2 пачек, МРЦ:160, стоимостью 145 рублей 45 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 290 рублей 90 копеек;

- Сигареты марки «BOSTON CIGARILLOS COFFEE» в количестве 6 пачек, МРЦ: 160 рублей, стоимостью 145 рублей 50 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 873 рубля;

- Сигареты марки «PARKER & SIMPSON COMPACT» в количестве 2 пачек, МРЦ: 135, стоимостью 128 рублей 31 копейка за 1 пачку, общей стоимостью 256 рублей 62 копейки. (том 2 л.д. 36-37)

Скриншотом, согласно которого стоимость 1 пачки сигареты марки «Play TOP MIX» составляет 150 рублей 88 копеек. (том 2 л.д. 78)

Счет фактурой СП 47080 от 31.07.2023 года, согласно которого стоимость 1 пачки сигареты марки «Manchester United Kingdom» составляет 118 рублей 79 копеек. (том 2 л.д. 72)

Товарной накладной, согласно которой стоимость жидкости для ЭСДН многоразового использования «HUSKY MINT SERES» составляет 195 рублей. (том 2 л.д.49)

Счет-фактурой, согласно СП-51412 от 17.08.2023, согласно которой стоимость 1 пачки сигарет «BOSTON aroma Cherry» составляет 160,95 рублей (том 2 л.д. 66)

Скриншотом, согласно которого стоимость 1 пачки сигареты марки «MILANO PARIS» составляет 126 рублей 17 копеек. (том 2 л.д. 78)

Счет-фактурой, согласно СП-51995 от 21.08.2023, согласно которой стоимость 1 пачки сигарет «MILANO NEW YORK» составляет 119 рублей 32 копейки (том 2 л.д. 65)

Счет-фактурой, согласно СП-59572 от 21.09.2023, согласно которой стоимость 1 пачки сигарет «CHAPMAN Классик» составляет 210,05 рублей, стоимость 1 пачки сигарет «CHAPMAN Грин» составляет 230 рублей. (том 2 л.д. 62)

Скриншотом, согласно которого стоимость 1 пачки сигареты марки CHAPMAN ПЭПЛ» МРЦ:240 составляет 230 рублей. (том 2 л.д. 76)

Счет-фактурой №СП-51412 от 17.08.2023 года, согласно которого стоимость 1 пачки сигареты марки «West» МРЦ: 135 составляет 128,49 рублей. (том 2 л.д. 66)

Счет-фактурой, согласно СП-48726 от 07.08.2023, согласно которой стоимость 1 пачки сигарет «PARKER & SIMPSON» составляет 128 рублей 31 копейка. (том 2 л.д. 68)

Товарной накладной, согласно которой стоимость Жидкость для ЭСДН многоразового использования «HUSKY DOUBLE ICE» и «HUSKY MINT» составляет 195 рублей (том 2, л.д.46)

Товарной накладной 

<

№> от 23.01.2023 года, согласно которой Жидкость для заправки электронных парогенераторов марки «BRUSKO» составляет 200 рублей, Жидкость для заправки электронных парогенераторов марки «BRUSKO ultra» составляет 245 рублей. (том 2 л.д. 45)

Товарной накладной 

<

№> от 07.09.2023 года Жидкость для электронных систем доставки никотина «DUALL SALT EXTRA» 170 рублей 01 копейка за 1 штуку. (том 2 л.д. 49)

Счет-фактурой, согласно СП-47080 от 31.07.2023, согласно которой стоимость 1 пачки сигарет «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT составляет 164 рубля 19 копеек. (том 2 л.д. 72)

Счет-фактурой, согласно СП-58513 от 18.09.2023, согласно которой стоимость 1 пачки сигарет «MILANO SUPERSLIM BLUE» в количестве 1 пачки, МРЦ: 130 составляет 114 рублей 89 копеек (том 2 л.д. 63)

Товарным чеком от 15.09.2023 года, согласно которого которой стоимость 1 пачки сигарет BOSTON aroma Cherry составляет 145 рублей 45 копеек, «BOSTON CIGARILLOS COFFEE» 145 рублей 50 копеек (том 2 л.д. 42)

Счет-фактурой, согласно СП-50367 от 14.08.2023, согласно которой стоимость 1 пачки сигарет «LD COMPACT» составляет 142 рубля 49 копеек. (том 2 л.д. 67)

Счет-фактурой, согласно СП-55296 от 04.09.2023, согласно которой стоимость 1 пачки сигарет «CHAPMAN Браун» МРЦ: 230 составляет 219 рублей 45 копеек (том 2 л.д. 64)

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены видеозаписи из магазина. При просмотре видеозаписи установлено, что в 02 часа 41 минут подсудимый ФИО1 разбил стекло двери, после чего отходит в сторону. В 02 часа 50 минут подсудимый прошел в тамбур магазина и сломал пластиковую дверь, ведущую в табачный отдел. В 02 часа 51 минуту к подсудимому ФИО1 подходит ФИО2 и они вместе открывают входную дверь

При просмотре видеофайла 03.00-03.34 установлено, что В 03 часа 11 минут в помещение тамбура входит подсудимый ФИО1 и ФИО2 В 03 часа 12 минут подсудимый ФИО1 проник в торговый зал, а ФИО2 остался в тамбуре. В 03 часа 13 минут подсудимый ФИО1 передал ФИО2 пакет, в который ФИО1 насобирал табачную продукцию. В 03 часа 15 минут ФИО2 принимает от ФИО1 пакеты с табачной продукцией. В 03 часа 15 минут подсудимый ФИО1 и ФИО2 выходят из помещения магазина, в руках каждый держит по пакету. В 03 часа 33 минуты подсудимый ФИО1 и ФИО2 проходят в тамбур помещения, подсудимый ФИО1 пролазит внутрь табачного отдела В 03 часа 33 минуты ФИО2 проник в помещение торгового зала. 

<

ФИО>18 осматривает витрины. В 03 часа 34 в тамбур заходят сотрудники полиции. (том 2 л.д. 192-202) 

Допросив подсудимого ФИО1, потерпевших, свидетелей, исследовав представленные доказательства, вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений суд признает доказанной. К такому выводу суд пришел на основании анализа совокупности представленных доказательств.

По эпизоду тайного хищения чужого имущества, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №1

Из показаний подсудимого ФИО1 следует, что похитил из автомобиля потерпевшей дамскую сумочку, из сумочки он похитил мобильный телефон. Сумочку он выкинул в подвал дома. А мобильный телефон сдал в ломбард, после чего продал его в магазин «Скупка техники». 

Согласно протоколу осмотра дамская сумочка была обнаружена в подвале дома.

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что она оставила свою сумочку в своей машине, в сумочке были денежные средства и мобильный телефон, автомобиль она не закрыла. Потерпевшая вернулась через 5 минут и обнаружила, что из автомобиля была похищена ее сумочка, в которой лежал ее телефон и 58 рулей. 

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>10 следует, что подсудимый заложил телефон, принадлежащий потерпевшей в ломбард 11.09.2023 года. Подсудимый забрал телефон из ломбарда 25.09.2023 года. 

Согласно залогового билета от 11.09.2023 года ФИО1 заложил в ломбард мобильный телефон «Redmi 12C» imei 

<

№>.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что подсудимый ФИО1 11.09.2023 года продал мобильный телефон, принадлежащий потерпевшей. 

Подсудимый ФИО1 написал явку с повинной, в которой указал куда он сбыл похищенный мобильный телефон.

Признательные показания подсудимого о хищении им мобильного телефона подтверждаются письменными доказательствами по уголовному делу. Подсудимый заложил телефон потерпевшей в ломбард, что подтверждается залоговым билетом от 11.09.2023 года согласно которого ФИО1 заложил в ломбард мобильный телефон «Redmi 12C» imei 

<

№>. Позднее указанный мобильный телефон именно подсудимый продал в магазин «Скупка техники». Мобильный телефон был обнаружен в магазине «Скупка техники». Суд приходит к выводу, что хищение было совершено именно подсудимым. 

Согласно заключению эксперта стоимость похищенного у потерпевшей мобильного телефона марки составляет 7400 рублей. Оснований для признания данного заключения недопустимым доказательством у суда не имеется. При установлении стоимости похищенного имущества суд соглашается с оценкой имущества, оценка проведена специалистом, обладающим специальными познаниями, ущерб от хищения мобильного телефона не является малозначительным.

В результате хищения потерпевшей Потерпевший №1 был причинен ущерб в сумме 7458 рублей.

Судом установлено, что подсудимый совершил хищение имущества потерпевшей Потерпевший №1 тайно и с корыстной целью, умышленно, какого-либо права распоряжаться имуществом потерпевшей не имел, распорядился похищенным имуществом в личных целях, на основании изложенного суд приходит к выводу, что оснований для квалификации действий подсудимого по ст. 330 УК РФ как самоуправство не имеется.

Суд приходит к выводу о наличии прямого умысла в действиях подсудимого на хищение имущества, подсудимый осознавал, общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Данных о том, что подсудимый совершил хищение денежных средств в силу трудного материального положения судом не установлено. 

По эпизоду покушения на хищение сигарет и денежных средств из торгового отдела «Табачная лавка».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в покушении признал полностью, в содеянном раскаялся. Подтвердил наличие у него предварительного сговора с ФИО2 на хищение из магазина. 

Из показаний потерпевшей 

<

ФИО>7 следует, что у нее была похищена табачная продукция на сумму 50817 рублей 06 копеек и денежные средства в сумме 3150 рублей. 

Свидетель Свидетель №4 подтвердила, что в магазине перед закрытием она оставила выручку в размере 3150 рублей, денежные средства были похищены. 

Согласно протоколам личного досмотра ФИО1 и ФИО2 у них обнаружены денежные средства в сумме 3150 рублей и пачки сигарет. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он видел как двое мужчин проникли в магазин и похитили из него 2 мешка с товаром, после чего вернулись в магазин и были задержаны сотрудниками полиции.

Согласно справке об ущербе из Табачной лавки похищена табачная продукция на сумму 50817 рублей 06 копеек и денежные средства в сумме 3150 рублей.

Согласно протоколу осмотра места происшествия магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что в магазин совершено незаконное проникновение, а именно окно во входной двери сломано, сломана пластиковая стенка, в магазине был беспорядок. Согласно протоколу осмотра видеозаписей установлено, что подсудимый ФИО1 совместно с иным лицом незаконно проникли в помещение магазина и совершили покушение на хищение имущества. 

Похищенные 2 полимерных мешка с пачки и блоками сигарет обнаружены под балконами в кустах у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании установлено, что покушение на хищение имущества подсудимый ФИО1 совершил в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В судебном заседании установлено, что сговор подсудимого ФИО1 с иным лицом на совершение хищения достигнут до совершения покушения на хищение. Подсудимые совместно проникли в помещение тамбура, совместно открывали входную дверь, распределили между собой роли, а именно подсудимый ФИО1 проник в помещение торгового зала, собрал сигареты в пакеты и передал их иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего оба отнесли сигареты и совместно вернулись в магазин с целью продолжить хищение хищения чужого имущества. В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 является соисполнителем.

В соответствие с п. 3 примечания к ст. 158 УК РФ под помещением в статьях главы 21 УК РФ понимаются строения и сооружения независимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях.

Судом установлено, что данный магазин является помещением. Данный магазин был закрыт на замок, предназначался для реализации товаров населению.

В судебном заседании установлено, что проникновение в магазин незаконным, тайным, с целью совершения кражи. Покушение на хищение было совершено в ночное время, когда магазин был закрыт на замок, подсудимый ФИО1 сломал стекло входной двери, совместно с иным лицом открыли дверь, ФИО1 сломал пластиковую стенку и проник в торговый зал. 

Судом установлено, что подсудимый действовал тайно, подсудимый думал, что за его действиями никто не наблюдает, с корыстной целью, умышленно, какого-либо права распоряжаться имуществом потерпевшей не имел, распорядился похищенным имуществом в личных целях, на основании изложенного суд приходит к выводу, что оснований для квалификации действий подсудимого по ст. 330 УК РФ как самоуправство не имеется.

Суд приходит к выводу о наличии прямого умысла в действиях подсудимого на покушение хищение имущества, подсудимый осознавал, общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

В судебном заседании установлено, что потерпевшая предоставила счет-фактуры, товарные накладные, подтверждающие закупочную стоимость похищенных сигарет. Суд проверив товарные накладные и счет-фактуры установил, что размер ущерба соответствует закупочной стоимости табачной продукции. 

В судебном заседании государственный обвинитель заявила об исключении из предъявленного обвинения покушения на хищение: сигареты марки «CHAPMAN» в количестве 10 пачек, МРЦ: 200, стоимостью 190 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1 900 рублей; Сигареты марки «CHAPMAN Браун» в количестве 10 пачек, МРЦ: 210, стоимостью 200 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 2 000 рублей; Сигареты марки «CHAPMAN Голд» в количестве 10 пачек, МРЦ:220, стоимостью 210 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 2 100 рублей; Сигареты марки «RICHARD RUBINE» в количестве 3 пачек, МРЦ: 130, стоимостью 120 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 360 рублей; Сигареты марки «Русский стиль» в количестве 9 пачек, МРЦ: 130, стоимостью 120 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1 080 рублей. Поскольку не предоставлено документов о стоимости данных сигарет.

В силу ст. ст. 246 и 254 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом соответствующего решения.

Судом исключает из обвинения покушение ФИО1 на хищение сигареты марки «CHAPMAN» в количестве 10 пачек, МРЦ: 200, стоимостью 190 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1 900 рублей; Сигареты марки «CHAPMAN Браун» в количестве 10 пачек, МРЦ: 210, стоимостью 200 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 2 000 рублей; Сигареты марки «CHAPMAN Голд» в количестве 10 пачек, МРЦ:220, стоимостью 210 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 2 100 рублей; Сигареты марки «RICHARD RUBINE» в количестве 3 пачек, МРЦ: 130, стоимостью 120 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 360 рублей; Сигареты марки «Русский стиль» в количестве 9 пачек, МРЦ: 130, стоимостью 120 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1 080 рублей.

Таким образом, стоимость табачной продукции, которую подсудимый ФИО1 намеревался похитить составляет 43377 рублей 06 копеек. Общий ущерб, который подсудимый намеревался причинить, составляет 46527 рублей 06 копеек. 

Действия ФИО1 по эпизоду хищения у Потерпевший №1 суд квалифицирует как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Действия ФИО1 по эпизоду покушение на хищение из Табачной лавки суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, но преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания за каждое преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений. Суд учитывает личность подсудимого, который по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, соседями характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога подсудимый не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание у ФИО1 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд по каждому преступлению признает: наличие малолетнего ребенка у виновного. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание у ФИО1 по эпизоду хищения мобильного телефона суд в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления.

В судебном заседании установлено, что по эпизоду хищения имущества у Потерпевший №1 подсудимый давал изобличающие себя показания, указал куда он сбыл похищенное имущество, в связи с чем суд признает в его действиях активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание у ФИО1 по эпизоду покушения на хищение из Табачной лавки суд в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления.

Суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый участвовал при проведении проверки показаний на месте, давал изобличающие себя показания. 

ФИО1 написал явку с повинной. Поскольку на момент написания ФИО1 явки с повинной у органа предварительного расследования имелись достоверные данные о причастности ФИО1 к совершенному преступлению, кроме того не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. ФИО1 написал явку с повинной после задержания по подозрению в совершении. Судом указанное выше заявление не признается в качестве обстоятельства смягчающего наказания - явки с повинной. Протокол явки с повинной суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание у ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд по каждому преступлению признает: полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельством, отягчающим наказание по каждому преступлению, в соответствие с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает: рецидив преступлений, ФИО1 имеет непогашенную и неснятую судимость по приговорам Чернушинского районного суда Пермского края от 19.04.2011 года, 12.07.2010 года, рецидив является простым в соответствие со ст. 18 УК РФ. 

При назначении подсудимому наказания за каждое преступление суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные характеризующие личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, наличие отягчающего, данные о личности подсудимого, учитывает имущественное положение подсудимого, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, положения, предусмотренные ст. 60 УК РФ, в силу ст. 68 УК РФ суд учитывает обстоятельства, в силу которых исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным. За покушение на совершение кражи в соответствии со ст. 66 УК РФ суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не было доведено до конца. Суд считает необходимым назначить ФИО1 за каждое преступление наказание, предусмотренное ст. 56 УК РФ в виде лишения свободы на определенный срок, т.к. считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также обстоятельств их совершения, судом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО1 преступлений, его ролью и поведением во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности, которые могли бы явиться основанием для применения правил статьи 64 УК РФ, суд не усматривает.

Суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствие с которым срок наказания не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, поскольку в действиях подсудимого по каждому преступлению содержится обстоятельство, отягчающее наказание.

Суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, данные о личности подсудимого ФИО1, и не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления. 

При назначении наказания за покушение на совершение кражи из Табачной лавки суд применяет положения, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствие с которыми срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

В соответствие с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

При определении размера наказания за каждое преступление суд учитывает совокупность смягчающих обстоятельств, применяет положения ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначает наказание менее одной третьей части наказания в пределах санкции статьи. 

Суд учитывает фактические обстоятельства преступлений и степень общественной опасности, не находит оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ т.е. для замены лишения свободы на принудительные работы по каждому преступлению. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, ФИО1 наказание за совершенные преступления, следует определить по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 2 и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Чернушинского судебного района Пермского края Пермского края от 09.10.2023 года.

При применении ч. 5 ст. 69 УК РФ при сложении наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 2 и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Чернушинского судебного района Пермского края Пермского края от 09.10.2023 года суд применяет положения, предусмотренные п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, согласно которому 1 дню лишения свободы соответствует 3 дня исправительных работ.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст.73 УК РФ, то есть для условного осуждения, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, а также обстоятельств их совершения, суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения определяется в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в связи с тем, что в действиях подсудимого имеется рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу сохранить.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон сотовой связи марки «Redmi 12С» IMEI 1: 

<

№>; IMEI 2 

<

№> в силиконовом чехле; дамская сумка внутри которой находилось: 8 календарей 2024 года; 2 листа с квитанциями; 2 пары ключей; карта «Магнит» банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

№>; денежные средства монетками в сумме 58 рублей; карта ключ – считать возвращенным потерпевшей Потерпевший №1;

- DVD-R диск – хранить при уголовном деле;

- сигареты марки «Play TOP MIX» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «Play ТОР» н количестве 10 пачек; Сигареты марки «Marlboro» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «Fast» 5 количестве 2 пачек; Сигареты марки «Manchester United Kingdom» в количестве 4 пачек; Сигареты марки «Marble» в количестве 4 пачек; Жидкость для ЭСДН многоразового использования «HUSKY» со вкусом «Арбуз и мята» в количестве 1 штуки; Сигареты марки «Forte X INDIGO» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «Forte X CREMA» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «CHAPMAN COMPACT» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «BOSTON aroma Cherry» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «MILANO PARIS» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «CHAPMAN Классик» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «CHAPMAN Грин» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «CHAPMAN ПЭПЛ» в количестве 10 пачек в 1 упаковке; Сигареты марки «CHAPMAN Браун» в количестве 6 пачек; Сигареты марки «CHAPMAN Браун» в количестве 10 пачек: Сигареты марки «CHAPMAN Голд» в количестве 10 пачек; Гильзы сигаретные марки «TENNESI 200», 2 упаковки; Сигареты марки «West» в количестве 20 пачек; Сигареты марки «West» в количестве 20 пачек; Сигареты марки «Minsk» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «RICH GREEN Рере» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «VIP BLUE» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «PARKER & SIMPSON» в количестве 10 пачек; Стартовый набор марки «HYPER + glo»; Набор марки «glo»; Стартовый набор марки «HYPER + glo»; жидкость для ЭСДН многоразового использования «HUSKY» с различными вкусами в количестве 27 штук, «HUSKY DOUBLE ICE» (11 штук) и «HUSKY MINT» (16 штук); Жидкость для заправки электронных парогенераторов марки «BRUSKO» с различными вкусами в количестве 14 штук: 4 штуки-ultra, 10 штук обычных; Жидкость для электронных систем доставки никотина DUALL SALT с различными вкусами в количестве 13 штук; Сигареты марки «ORIS DOUBLE APPLE» в количестве 6 пачек; Сигареты марки «ORIS VANILLA» в количестве 4 пачек; Сигареты марки «ORIS CHOCOLATE» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «ORIS iNTENSE SUMMER FIZZ» в количестве 5 пачек; Сигареты марки «ORIS iNTENSE PURPLE FIZZ» в количестве 3 пачек; Сигареты марки «FAST Blue» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «FAST QUALITY BLEND» в количестве 5 пачек; Сигареты марки «BOND RED SELECTION» в количестве 8 пачек; Сигареты марки «BOND BLUE SELECTION» в количестве 3 пачек; Сигареты марки «ФЭСТ 7» в количестве 3 пачек; Сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «ПЕТР 1 особые» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «ПЕТР 1 особые» в количестве 4 пачек; Сигареты марки «PARKER & SIMPSON» в количестве 7 пачек; Сигареты марки «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT» в количестве 7 пачек; Сигареты марки «DONTANAK COMPACT» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «TRON ELITE» в количестве 5 пачек; Сигареты марки «RICHARD RUBINE» в количестве 3 пачек; Сигареты марки «Русский стиль» в количестве 9 пачек; Сигареты марки «Максим» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «MILANO SUPERSLIM BLUE» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «PARLIAMENT Aqua Blue» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «BONKS» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Marlboro» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «MOND VANILLA SUPERSLIM» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Minsk capital MS» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM Superslims» в количестве 2 пачек, со вкусами: STRAWBERRY и CHERRY; Сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM SPECIAL TUBE FILTER» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM QUEN» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM DOUBLE DRIVE» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Стюардесса» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «Pogonu» в количестве 3 пачек; Сигареты марки «Winston BLUE» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Winston SUPERSLIMS» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «CREDO» в количестве 5 пачек; Сигареты марки «Корона Слим100» в количестве 4 пачек; Сигареты марки «KALIPSO Slim» в количестве 7 пачек; Сигареты марки «BOSTON aroma Cherry» в количестве 20 пачек; Сигареты марки «PARKER & SIMPSON RED» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «PARKER & SIMPSON RED» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «LD COMPACT 100s» в количестве 10 пачек, Сигареты марки «CHAPMAN Браун» в количестве 8 пачек; сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM Superslims» в количестве 7 пачек; Сигареты марки «Mondeo» в количестве 3 пачек; Сигареты марки «FAST QUALITY BLEND» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «ORIS CHERE» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «Магblе» в количестве 4 пачек; Сигареты марки «Winston SUPERSLIMS» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «MOND VANILLA SUPERSLIM» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM QUEN» в количестве 1 пачке; Сигареты марки «Minsk capital MS» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «Pogonu» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Прима Дона» в количестве 4 пачек; Сигареты марки «BOSTON CIGARILLOS COFFEE» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «PARKER & SIMPSON COMPACT» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «BOSTON CIGARILLOS COFFEE» в количестве 6 пачек – после вступления приговора суда в законную силу возвратить потерпевшей 

<

ФИО>7 В соответствие с п. «б» ч. 2 ст. 82 УПК РФ возврат вещественных доказательств потерпевшему возможен без ущерба для доказывания;

- След обуви оставленный на фрагменте сандвич панели, фрагмент коробки от блока сигарет с пятнами бурого цвета; шапка вязанная черного цвета; бейсболка (кепка) черного цвета; перчатки черного цвета, - хранить в камере вещественных доказательств ОМВД России по Чернушинскому городскому округу до принятия итогового решения в отношения лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

- денежные средства в сумме 3 150 рублей - считать возвращенными потерпевшей 

<

ФИО>7

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296, 297, 298, 299, 302, 303, 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 1 год лишения свободы;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствие с ч. 5 ст. 69 УК РФ, с применением п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору суда и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 2 и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Чернушинского судебного района Пермского края от 09.10.2023 года назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу ФИО1 - сохранить.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 28.09.2023 года по 29.09.2023 года и с 19.10.2023 до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок лишения свободы в соответствие со ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 30.09.2023 года по 18.10.2023 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон сотовой связи марки «Redmi 12С» IMEI 1: 

<

№>; IMEI 2 

<

№> в силиконовом чехле; дамская сумка внутри которой находилось: 8 календарей 2024 года; 2 листа с квитанциями; 2 пары ключей; карта «Магнит» банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

№>; денежные средства монетками в сумме 58 рублей; карта ключ – считать возвращенным потерпевшей Потерпевший №1;

- DVD-R диск – хранить при уголовном деле;

- сигареты марки «Play TOP MIX» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «Play ТОР» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «Marlboro» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «Fast» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «Manchester United Kingdom» в количестве 4 пачек; Сигареты марки «Marble» в количестве 4 пачек; Жидкость для ЭСДН многоразового использования «HUSKY» со вкусом «Арбуз и мята» в количестве 1 штуки; Сигареты марки «Forte X INDIGO» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «Forte X CREMA» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «CHAPMAN COMPACT» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «BOSTON aroma Cherry» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «MILANO PARIS» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «MILANO NEW YORK» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «CHAPMAN Классик» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «CHAPMAN Грин» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «CHAPMAN ПЭПЛ» в количестве 10 пачек в 1 упаковке; Сигареты марки «CHAPMAN Браун» в количестве 6 пачек; Сигареты марки «CHAPMAN Браун» в количестве 10 пачек: Сигареты марки «CHAPMAN Голд» в количестве 10 пачек; Гильзы сигаретные марки «TENNESI 200», 2 упаковки; Сигареты марки «West» в количестве 20 пачек; Сигареты марки «West» в количестве 20 пачек; Сигареты марки «Minsk» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «RICH GREEN Рере» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «VIP BLUE» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «PARKER & SIMPSON» в количестве 10 пачек; Стартовый набор марки «HYPER + glo»; Набор марки «glo»; Стартовый набор марки «HYPER + glo»; жидкость для ЭСДН многоразового использования «HUSKY» с различными вкусами в количестве 27 штук, «HUSKY DOUBLE ICE» (11 штук) и «HUSKY MINT» (16 штук); Жидкость для заправки электронных парогенераторов марки «BRUSKO» с различными вкусами в количестве 14 штук: 4 штуки-ultra, 10 штук обычных; Жидкость для электронных систем доставки никотина DUALL SALT с различными вкусами в количестве 13 штук; Сигареты марки «ORIS DOUBLE APPLE» в количестве 6 пачек; Сигареты марки «ORIS VANILLA» в количестве 4 пачек; Сигареты марки «ORIS CHOCOLATE» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «ORIS iNTENSE SUMMER FIZZ» в количестве 5 пачек; Сигареты марки «ORIS iNTENSE PURPLE FIZZ» в количестве 3 пачек; Сигареты марки «FAST Blue» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «FAST QUALITY BLEND» в количестве 5 пачек; Сигареты марки «BOND RED SELECTION» в количестве 8 пачек; Сигареты марки «BOND BLUE SELECTION» в количестве 3 пачек; Сигареты марки «ФЭСТ 7» в количестве 3 пачек; Сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «ПЕТР 1 особые» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «ПЕТР 1 особые» в количестве 4 пачек; Сигареты марки «PARKER & SIMPSON» в количестве 7 пачек; Сигареты марки «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT» в количестве 7 пачек; Сигареты марки «DONTANAK COMPACT» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «TRON ELITE» в количестве 5 пачек; Сигареты марки «RICHARD RUBINE» в количестве 3 пачек; Сигареты марки «Русский стиль» в количестве 9 пачек; Сигареты марки «Максим» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «MILANO SUPERSLIM BLUE» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «PARLIAMENT Aqua Blue» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «BONKS» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Marlboro» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «MOND VANILLA SUPERSLIM» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Minsk capital MS» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM Superslims» в количестве 2 пачек, со вкусами: STRAWBERRY и CHERRY; Сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM SPECIAL TUBE FILTER» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM QUEN» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM DOUBLE DRIVE» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Стюардесса» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «Pogonu» в количестве 3 пачек; Сигареты марки «Winston BLUE» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Winston SUPERSLIMS» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «CREDO» в количестве 5 пачек; Сигареты марки «Корона Слим100» в количестве 4 пачек; Сигареты марки «KALIPSO Slim» в количестве 7 пачек; Сигареты марки «BOSTON aroma Cherry» в количестве 20 пачек; Сигареты марки «PARKER & SIMPSON RED» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «PARKER & SIMPSON RED» в количестве 10 пачек; Сигареты марки «LD COMPACT 100s» в количестве 10 пачек, Сигареты марки «CHAPMAN Браун» в количестве 8 пачек; сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM Superslims» в количестве 7 пачек; Сигареты марки «Mondeo» в количестве 3 пачек; Сигареты марки «FAST QUALITY BLEND» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «ORIS CHERE» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «Магblе» в количестве 4 пачек; Сигареты марки «Winston SUPERSLIMS» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «MOND VANILLA SUPERSLIM» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Manchester UNITED KINGDOM QUEN» в количестве 1 пачке; Сигареты марки «Minsk capital MS» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «Pogonu» в количестве 1 пачки; Сигареты марки «Прима Дона» в количестве 4 пачек; Сигареты марки «BOSTON CIGARILLOS COFFEE» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «PARKER & SIMPSON COMPACT» в количестве 2 пачек; Сигареты марки «BOSTON CIGARILLOS COFFEE» в количестве 6 пачек – после вступления приговора суда в законную силу возвратить потерпевшей 

<

ФИО>7

- След обуви оставленный на фрагменте сандвич панели, фрагмент коробки от блока сигарет с пятнами бурого цвета; Шапка вязанная черного цвета; бейсболка (кепка) черного цвета; перчатки черного цвета, - хранить в камере вещественных доказательств ОМВД России по Чернушинскому городскому округу до принятия итогового решения в отношения лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

- денежные средства в сумме 3 150 рублей считать возвращенными потерпевшей 

<

ФИО>7

Приговор в течении 15 суток со дня его постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чернушинский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденному его право заявить письменное ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.П. Белёв